
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 12  del  28 GENNAIO 2025

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2025/2027.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di GENNAIO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 11 settembre 2013, l’ANAC ha approvato con la delibera CiVIT n.72/2013, su proposta 

del Dipartimento della funzione pubblica il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge n. 190/2012; 

- in data 28 ottobre 2015 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) con determinazione n. 12/2015; 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

delibera numero 831;   

- il 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 al Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) con delibera n. 1208; 

- in data 21 novembre 2018, con deliberazione n. 1074, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 

2018 al Piano nazionale anticorruzione (PNA); 

- in data 13 novembre 2019, con deliberazione n. 1064, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione PNA 2019 con validità fino al 2021; detta deliberazione è stata pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 287 del 7 dicembre 2019; 

- in data 17 gennaio 2023 con deliberazione n. 7 l’ANAC ha approvato il PNA 2022; 

- con deliberazione numero 7 del 17 agosto 2023 ANAC ha approvato il Piano nazionale 

anticorruzione 2022 (PNA); 

- con successive deliberazioni n. 605 del 19 dicembre 2023 e 16 dicembre 2024 ANAC ha 

rispettivamente approvato l’aggiornamento 2023 al PNA 2022 e approvato in via preliminare 

l’aggiornamento 2024 al PNA 2022; 

- l’articolo 1, comma 2-bis della Legge 190/2012 ha stabilito che il PNA costituisca un “atto di 

indirizzo per le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ai fini dell'adozione dei propri piani triennali di prevenzione della 

corruzione, e per gli altri soggetti di cui all'articolo 2-bis, comma 2, del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai fini dell'adozione di misure di prevenzione della corruzione integrative di 

quelle adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, anche per assicurare 

l'attuazione dei compiti di cui al comma 4, lettera a)”; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), prevendendo, in particolare, all’art. 1, 

comma 8 che “Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta”; 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e propone lo 

schema di PTPCT; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29 gennaio 2018 è stato approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020 che comprendeva anche il programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità 2018/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29 gennaio 2019 è stato approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione per la trasparenza 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 20 gennaio 2020 è stato approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione per la trasparenza 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 23 marzo 2021 è stato approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione per la trasparenza 2021/2023; 



 

 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11 gennaio 2022 è stato approvato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024. 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024 e la correlata Sottosezione Rischi 

corruttivi e trasparenza. 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 febbraio 2023 è stato approvato il P.I.A.O. 

2023/2025 e la correlata Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza. 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 28 novembre 2023 sono state modificate la 

sezione n. 2 “Valore pubblico performance e Anticorruzione” e la sezione n. 3, sottosezione n. 

3.3 “Organizzazione e capitale umano” del P.I.A.O.. 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) contenente la Sottosezione Rischi corruttivi e 

trasparenza, equivalente del PTPCT. 

- con deliberazione consiliare n. 59/2019 sono stati definiti i seguenti obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione: 

Obiettivi Strategici per la prevenzione della corruzione 

 integrare le politiche di sviluppo economico, sociale e culturale del territorio con la 

promozione della legalità e della partecipazione dei cittadini, al fine di promuovere una 

coscienza civile diffusa; 

 promuovere l’implementazione delle previsioni dell’art. 3 della Costituzione, garantendo per 

quanto di competenza ai cittadini e agli operatori economici condizioni di sostanziale 

uguaglianza in termini di doveri di diritti attraverso la prevenzione dei fenomeni corruttivi; 

 sviluppare in via continuativa nel tempo modalità di lavoro finalizzate alla prevenzione della 

corruzione; 

 sviluppare in via continuativa nel tempo la standardizzazione delle procedure e 

l’informatizzazione della gestione dei processi; 

Obiettivi Strategici per favorire la partecipazione dei cittadini 

 promuovere momenti di formazione e confronto con i docenti e gli studenti degli istituti 

scolastici, per promuovere azioni di educazione e sensibilizzazione sui temi della legalità; 

Obiettivi Strategici in materia di trasparenza 

 promuovere una gestione trasparente della performance (obiettivi chiari e rendicontazione 

dei risultati raggiunti); 

 sviluppare in via continuativa nel tempo la capacità di informare i cittadini circa le modalità 

di accesso ai servizi e le modalità di gestione dei procedimenti; 

 sviluppare in via continuativa nel tempo la capacità di informare i cittadini circa le azioni ed 

i risultati dell’Amministrazione (bilancio sociale); 



 

 

Obiettivo Strategico Generale 

 sviluppare la progressiva e graduale ottimizzazione degli adempimenti in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza in termini di semplificazione, adeguatezza ed 

efficacia, coerentemente con il principio costituzionale di buona amministrazione, in modo 

da evitare che l’approccio adempimentale, formale e quantitativo comprometta l’ottimale 

funzionamento dell’Ente e la migliore prestazione dei servizi senza per contro conseguire 

corrispondenti risultati (all. 1 del PNA 2019). 

Dato atto che con avviso pubblicato dal 10 settembre 2024 nella home page del sito istituzionale e 

nella sezione amministrazione trasparente tutti i cittadini sono stati invitati a prendere visione del 

PTPCT in vigore e a presentare suggerimenti e proposte utili per l’aggiornamento del piano anche 

senza termini di scadenza. 

Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025/2027, 

predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza senza oneri 

aggiuntivi per l’Ente. 

Ritenuto il PTPCT meritevole di approvazione. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2025/2027 predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 28/01/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, l 06/02/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 28/01/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, l06/02/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 06/02/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


